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Projekt ENTANGLE sa chýli ku koncu a pomaly 

nastáva čas, aby sme oslávili jeho úspechy a zároveň 

naplánovali ďalšie kroky, ktoré by mohli viesť 

k zhodnoteniu jeho výstupov. Tento informačný 

obežník prináša nielen informácie o záverečnej 

konferencii, ale aj plány konzorcia súvisiace s ďalším 

využitím výstupov projektu. 

Podľa manažéra kvality, ktorý hodnotil projekt od 

samotného začiatku, boli počas celého obdobia 

implementácie projektu všetci partneri 

s dosiahnutými výsledkami i procesom 

implementácie spokojní. 

Nižšie sú uvedené tri reakcie týkajúce sa pridanej 

hodnoty projektu ENTANGLE pre riešiteľov, ktorí 

priamo participovali na jeho realizácii. 

 

Ako manažér hotspotu Inkubátor Leeuwarden 
si dobre uvedomujem, aké dôležité je mať 
podnikateľský plán. Ako jeden z mála ľudí však 
vnímam aj mnohé ťažkosti, ktoré majú 
rozbiehajúce sa podniky v súvislosti s 
prípravou detailných podnikateľských plánov. 
Praktické nástroje, ktoré boli vyvinuté v rámci 
projektu Entangle, reálne pomáhajú 
začínajúcim podnikateľom vo fáze rozbiehania 
vlastného podnikania. Očividným dôkazom 
úspešnosti projektu je celková podnikateľská 
klíma v meste Leeuwarden. 

Jan Jacob Hilberdink,  
Manažér spoločnosti Inqubator Leeuwarden 

Podporovaním kultúry podnikania projekt 
ENTANGLE prispel konkrétnym spôsobom 
k napĺňaniu priorít Európskej komisie. Osobne 
som mal obrovskú radosť z toho, že môžem 
byť členom takéhoto konzorcia, lebo prístup 

každej partnerskej strany bol maximálne 
profesionálny a plný entuziazmu. 
 

Leonor Martín Cabello,  
Fundació Maiomona,  

Koordinátor ENTANGLE  

 
Sme veľmi radi, že sme na tomto projekte mohli 
participovať. Učitelia spolupracovali v rámci projektu 
prakticky už od samotného začiatku. Uvedomovali 
si, že projekt má čo ponúknuť, čo nám v skutočnosti 
dosť uľahčilo prácu. Bolo skvelé, že projekt mal 
zmysel, bol kompatibilný s vyučovaním a páčil sa tak 
učiteľom, ako aj študentom. Pevne veríme, že týmto 
projekt nekončí, ale má skôr pred sebou dlhú cestu 
v rámci vzdelávacieho systému. 

Francesca Operti, Project 
officer, EfVET 
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ZÁVEREČNÁ KONFERENCIA – 
Leonor Martin Cabello 

 

Záverečnú konferenciu k projektu 

ENTAGLE zorganizovala 24. septembra 

Stredná škola Doktora Fernandeza 

Santanu v meste Los Santos de Maimona 

(Španielsko). Na konferencii sa zúčastnilo 

okolo 100 ľudí, medzi ktorými boli nielen 

žiaci a učitelia odborných škôl, ale aj 

podnikatelia. 

Konferenciu otvoril pán Jesus Jimenez Luis 

Pulido, riaditeľ úseku pre odborné 

vzdelávanie, ktoré spadá pod Všeobecné 

riaditeľstvo pre odborné vzdelávanie, 

školenia a univerzity (regionálny manaž-

ment Extremadura).  

Riaditeľ školy, ktorá organizovala 

konferenciu, José Domingo Rodriguez Cid, 

následne poďakoval konzorciu za iniciatívu 

vyvinutú v rámci projektu: „Všetci si 

uvedomujeme, a to zvlášť v ťažkých 

časoch, v ktorých žijeme, že je potrebné 

propagovať medzi mladými ľuďmi kultúru 

podnikania nielen ako spôsob zárobku 

a formu zamestnania, ale aj ako spôsob 

dosiahnutia osobnej a profesionálnej 

satisfakcie.“ Okrem iného zdôraznil aj 

dôležitosť organizovania školení 

a poskytovania motivácie vo fáze, kedy sa 

človek rozhodne začať podnikať.  

Všetci prítomní sa zhodli na tom, že 

školenia sú veľmi dôležité pri rozbiehaní 

podnikania, je však potrebné, aby aj 

vzdelávací systém vyvinul snahu integrovať 

do učebných plánov praktickejší obsah. 

Učitelia, ktorí sa zúčastnili na konferencii 

potvrdili, že vzdelávacie materiály 

ENTANGLE sú inovatívne a užitočné. 

Ismael González (vyučujúci predmetu 

„Obchodné aktivity“ na Strednej škole 

Doktora Fernandeza Santanu) už 

zakomponoval do svojej metodiky 

niektoré z nástrojov, ktoré sa vyučujú 

v rámci projektu, a podelil sa s prítomnými 

o svoje skúsenosti. Miguel Delgado, ktorý 

vyučuje predmet „Podnikanie“ v Hospitalet 

de Llobregat (Cataluña) zasa predostrel 

svoju metódu výučby, ktorá je založená na 

posilňovaní zodpovednosti, motivácie 

a IKT zručností žiakov. Vďaka tejto metóde 

sú hodiny oveľa dynamickejšie a študenti 

omnoho proaktívnejší. 
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Jedna z  aktivít dňa, ktorú učitelia a žiaci 

oceňovali najviac, bolo zaangažovanie 

miestnych podnikateľov, ktorí hovorili 

o tom, ako fungujú ich modely podnikania. 

Medzi týchto podnikateľov patrili: výkonný 

riaditeľ spoločnosti Lean Innovation 
Consultants Manuel Sanchez, výkonný 

riaditeľ spoločnosti Reel Productions 

Alberto Calvo, výkonný riaditeľ spoločnosti 

Infoestrella Juan Moreno, výkonný riaditeľ 

spoločnosti Doña Camiseta Joaquin 

Montaño, výkonný riaditeľ spoločnosti 

Eolas Manon van Leeuwen a výkonný 

riaditeľ spoločnosti Espacio Convento 

Angel Alvarez. Táto časť konferencie 

priblížila reálne skúsenosti z praxe, 

umožnila prítomným diskutovať s podni-

kateľmi a poskytla priestor na zodpo-

vedanie otázok a vyriešenie nejasností. Aj 

pre samotných podnikateľov bola táto 

časť konferencie obohacujúca. 

Študenti zvlášť ocenili príspevok Juana 

Morena, výkonného riaditeľa spoločnosti 

Infoestrella a bývalého žiaka školy 

organizujúcej konferenciu. Svoju firmu 

založil Juan Moreno v meste, v ktorom žije. 

Na záver dňa výkonný riaditeľ spoločnosti 

Espacio Convento Angel Alvarez priniesol 

zaujímavý pohľad na podnikanie ako 

zásadný postoj doby, v ktorej žijeme. 

„Podnikateľ nie je len človekom, ktorý sa 

rozhodne začať s podnikaním – 

podnikaním sa musí zaoberať aj 

zamestnanec takéhoto podniku. Tento 

postoj musíme mať na pamäti aj 

v súkromnom živote.“ Následne upriamil 

pozornosť na študentov, pretože práve oni 

sú zodpovední za svoju kariérnu cestu 

a musia zistiť, čo ich motivuje a inšpiruje, 

a to aj napriek neistotám v súčasnosti. 

Okrem iného Angel Alvarez predviedol 

špecialistom na odborné vzdelávanie aj 

stratégie, ktoré posilňujú kreativitu 

študentov a pozitívny postoj  k podnikaniu 

ako takému. 
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Podujatie bolo plodným a inšpiratívnym 

zážitkom tak pre učiteľov, ako aj pre 

študentov I samotných podnikateľov. 

Týmto však práca súvisiaca s projektom 

ENTANGLE nekončí – nastal čas, aby sme 

použité metódy ďalej šírili v rámci 

vzdelávacích inštitúcií. 

Viac obrazového materiálu z konferencie 

nájdete na špeciálnej stránke projektu na 

Facebooku: 
https://www.facebook.com/ENTANGLEforVET  

 
 
 

E-LEARNINGOVÁ PLATFORMA 
 

 

Internetová platforma projektu ENTANGLE 

poskytuje materiály a zdroje potrebné na 

propagáciu podnikateľskej kultúry v rámci 

systému odborného vzdelávania (VET), 

ktoré vyvinulo konzorcium ENTANGLE 

v priebehu posledných dvoch rokov. 

Cieľom je oboznámiť učiteľov v oblasti 

odborného vzdelávania s praktickým 

a zábavným obsahom a nástrojmi, ktoré im 

pomôžu vyučovať predmety súvisiace 

s podnikaním – ide napr. o model popisu 

biznis plánu (tzv. Business Canvas Model) 

či mapu empatie (tzv. Empathy Map). 

Hlavným cieľom je poskytnúť učiteľom 

užitočné zdroje, z ktorých môžu študenti 

čerpať a v konečnom dôsledku zvážiť 

podnikanie ako reálnu možnosť po 

skončení štúdia. 

Online platforma projektu ENTANGLE bola 

spustená v priebehu konferencie a stretla 

sa s veľmi pozitívnou spätnou väzbou. 

Spolu so súborom školiacich materiálov je 

platforma síce špeciálne určená pre 

učiteľov pôsobiacich vo sfére odborného 

vzdelávania, no jej výhody môže využiť aj 

širšia verejnosť. Platforma ponúka kurzy 

a s nimi súvisiace materiály v rôznych 

svetových jazykoch.  

E-learningová platforma je zadarmo 

dostupná na internetovej stránke 

www.entangle.ementoria.com. Obrazové 

inštrukcie nájdete na stránke YouTube: 

http://youtu.be/JvAJnTuiv9w 
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VYUŽITIE PROJEKTU 
 

 

Perspektívne využitie projektu ENTANGLE 

má za cieľ: 

• Prilákať do vybudovanej siete nových členov, či 
už na regionálnej, národnej alebo nadnárodnej 
úrovni. Noví členovia môžu figurovať buď ako 
cieľoví používatelia (účastníci školení alebo 
zamestnanci účastníkov školení), poskytovatelia 
školení, alebo koncoví používatelia (potenciálni 
zamestnávatelia, ktorí ponúkajú stáže, zaškolenie 
alebo príležitosti na obchodnú spoluprácu). 

• Poskytnúť maximálne využiteľné výstupy 
z projektu. 

• Navrhnúť a zrealizovať aktivity na podporu 
zužitkovania výsledkov projektu Entangle. 

• Identifikovať relevantné kanály, zdroje a cieľové 
skupiny na štandardizáciu výstupov projektu. 

• Propagovať inovatívne metódy 
výučby/vzdelávania a prispievať ku kvalite 
vzdelávania, ktoré poskytujú vyššie odborné 
inštitúcie v Európe.  

• Zvýšiť povedomie o poskytovaní školení na 
báze projektu Entangle širokej, ale aj jasne 
definovanej cieľovej skupine používateľov. 

  

Plánovanie využitia projektu 

O možnostiach využitia výsledkov projektu 

Entangle sa prvýkrát diskutovalo počas 

druhého priebežného stretnutia v Barce-

lone. Partnerské strany navrhli niekoľko 

oblastí plánovaného budúceho rozvoja: 

1. Prostredie vzdelávania na báze Entangle. 

2. Služby súvisiace so školeniami na báze Entangle. 

3. Podujatia na báze Entangle. 

4. Komunita Entangle. 

5. Seriózna hra Entangle.  

6. Certifikáty. 

Každý partner zhodnotil výhody 

a nevýhody jednej z týchto navrhovaných 

oblastí a závery z týchto kalkulácií boli 

následne použité v pláne využitia projektu, 

ktorý konceptuálne pripravila spoločnosť 

First Elements (Cyprus).  

 
Konkrétne rozhodnutia 

Každý z partnerov zváži, aký spôsob 
využitia výstupov projektu bude najlepší 

v jeho domovskej krajine. Okrem toho sa 
však budú realizovať aj určite spoločné 
kroky, aby sa výstupy projektu zviditeľnili 
aj po uplynutí životného cyklu projektu. 

Keďže internetová stránka projektu 
ENTANGLE bude dostupná tri roky po 
skončení implementácie projektu, partneri 
sa zaviazali, že budú čo možno najlepšie 
využívať možnosti organizovania podujatí, 
komunikačné kanály a siete, aby projekt aj 
naďalej propagovali. 

V budúcnosti bude vytvorená platforma na 
plodné diskusie a výmeny názorov, ktorú 
bude podporovať samotné konzorcium. 
Cieľom tohto fóra bude rozširovanie 
zručností a kompetencií týkajúcich sa 
podnikania a v rámci Európskej únie. 
Fórum bude čoskoro dostupné 
prostredníctvom siete LinkedIn. Viac 
informácií nájdete na stránke projektu 
ENTANGLE.  
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KONTAKTY 
 

 

Viac informácií o projekte nájdete na 
špeciálnej stránke projektu: 
www.entangleforvet.eu 

 

Konzorcium ENTANGLE zriadilo 
internetovú stránku na Facebooku i blog, 
ktoré doteraz navštívilo viac než 2400 
návštevníkov – pridajte sa k nám aj 
prostredníctvom týchto stránok!  

 

 

 

FINANCOVANIE 
 

„Tento projekt je financovaný s podporou Európskej 
komisie. Táto publikácia je založená na názoroch 
autora, pričom Európska komisia nezodpovedá za 
spôsob, akým budú informácie obsiahnuté v tomto 
dokumente použité.“ 

 


